olmuştur.32 Nitekim bazı araştırmacılar, hilâfette Kureyşîlik şartını benimsemediklerinden

dolayı Mürcie’nin “Hâricî Mürcîler” olarak isimlendirildiğini iddia ederken,33 İbn Hazm (ö.
456/1064), Mürcie’nin çoğunluğunun imâmet için Kureyş’ten olma şartını kabul ettiğini

söyler.34

Her ne kadar mezhep içerisinde bilhassa Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve öğrencileri

imâmetin kureyşîliğininin savunucuları olmuşlarsa da,35 Mürcie’nin genelinde, bütün
dönemlerde, Müslüman olması koşuluyla, idareyi ele geçiren her imâmı tanımanın gerekli

Bu bakış açılarının tabiî neticesi olarak Şiî fırkalar

nazarında nesep keyfiyeti ayrıca müzakereye lüzum görülmemiştir.59

c. Mu’tezile’nin İmâmet Anlayışı

Mu’tezile âlimleri, genel olarak imâmet kurumunun gerekliliğini savunmakla birlikte,
Ebû Bekir el-Asam (ö. 200/815) ve Hişâm el-Fûtî (ö. 228/843) gibi ekol içerisinde bireysel

olarak imâmetin vâcip olmadığını savunan şahıslar da olmuştur.60

Mu’tezile’nin büyük çoğunluğu, Kureyşîlik şartını reddederek, imâmette seçim

sistemini savunmuşlardır.61 Onlar, Kitap ve Sünnet’e uymak kaydıyla “Kureyş’li olsun, Arap

olsun, köle olsun” ehil olan her şahsın imâm olmasının caiz olduğunu kabul etmişlerdir.62 Bu
bağlamda Mu’tezile önderlerinden Ebu Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve onun oğlu Ebû Hâşim,
bütünüyle Ehl-i Sünnet’e muvafakat ederek, imâmetin seçimle olması gerektiğini

savunmuşlardır.63

Her ne kadar efdaliyet konusunda Mu’tezile âlimlerinden bazıları Şiîler gibi Hz. Ali
(r.a.)’yi hilâfete en lâyık kişi olarak görmüş ve onu fazilet sıralamasında en başa koymuşlarsa

muvafakat ederek ilk dört halifenin fazilet sırasının imâm seçilmedeki sıraya göre olduğunu

belirtmişlerdir.66

Mu’tezile’nin reisi Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Hz. Ali (r.a.)’yi hilâfette en lâyık kişi olarak
görmekle birlikte, onun önce Hz. Âişe (r.a.), Hz. Talhâ ve Hz. Zübeyr (r.a.), daha sonra da
Muaviye ile aralarında cereyan eden Cemel ve Sıffîn savaşlarında her iki kesimden birinin
fıska düştüğünü, dolaysıyla da günahkâr olduğunu; fakat onlardan hangisinin fâsık ve
günahkâr olduğunun bilinemeyeceğini söylediği için muhalifleri tarafından sert bir dille

eleştiriye tâbi tutulmuştur.67 Mu’tezile’nin bir diğer reisi Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ise daha
da ileri giderek, Hz. Ali (r.a.) ile karşıtlarından her iki kesimi birden suçlu (fussâk) ilan
etmiştir. Ona göre bu kesimlerden biri günah işlemiştir; fakat bunun hangisi olduğu
bilinmemektedir. Bu görüşlerinden dolayı Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd Hâricîlere

benzetilmişlerdir.68

d. Ehl-i Sünnet’in İmâmet Anlayışı

Sünnî hilâfet nazariyesi Hz. Peygamber (s.a.v.)’e isnat edilen “İmâmlar Kureyştendir”69
hadisine dayanılarak oluşturulmuştur. Bu nedenle Ehl-i Sünnet âlimlerinin çoğu, halifenin Hz.
Peygamber (s.a.v.)’in de mensubu bulunduğu Kureyş kabilesinden olmasını şart

koşmuşlardır.70 İmam A’zâm Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam Şafiî (ö. 204/820), İmam Ahmed
b. Hanbel (ö. 241/855), İmam Eş’arî (ö. 324/935), İmam Maturidî (ö. 333/944), el-Bakillanî (ö.
403/1013), el-Bağdadî (ö. 429/1038), el-Mâverdî (ö. 450/1058), İbn Hazm (ö. 456/1064), el-
Gazzalî (ö. 505/1111), Ebû’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Şehristanî (ö. 548/1153), İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), el-Îcî (ö. 756/1355) ve İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi Ehl-i Sünnet’in

önde gelen âlimleri halifeliğin Kureyş’e ait olması gerektiği görüşünü savunmuşlardır.71

Ortaçağ İslâm dünyasının en büyük dinler ve mezhepler tarihçisi kabul edilen eş-

Şehristanî,72 Hz. Ebû Bekir (r.a.)’in Sakîfe günü “İmamlar Kureyştendir” hadisini aktararak

Buna göre Hz. Peygamber
(s.a.v.)’den sonra ümmetin ilim ve fazilet bakımından en üstün olan kişisi Hz. Ebu Bekir (r.a.)
halife olmuştur. Onun ardından sırasıyla Hz. Ömer (r.a.), Hz. Osman (r.a.) ve Hz. Ali (r.a.)

gelmektedir.75

Ne var ki başta Kâdî Ebû Bekir el-Bâkillanî (ö. 403/1012)76 ve İmâmu’l-Harameyn el-

Cüveynî77 olmak üzere Ehl-i Sünnet’e mensup diğer bazı âlimler, aklî ve naklî deliller ileri

sürerek hilâfette Kureyşîlik şartın gereksizliğini savunmuşlardır.78 Nitekim el-Cüveynî
“İmamlar Kureyştendir” hadisinin Müslümanlar tarafından kesin hüküm olarak kabul görse bile,
tevâtür derecesine ulaşmadığını, bu nedenle gönül rahatlığıyla bu hadisin Hz.

görmediğini ve onların hilâfeti seçim yöntemine bağladıklarını belirterek,100 “seçimi

öngörme, Mu’tezilî gelenek içerisinde zaten var olan bir anlayıştır” demektedir.101 Yine eş-
Şehristanî, el-Cüveynî, el-Bakillanî, el-Âmidî (ö. 631/1234) ve el-Maverdî gibi eserlerinde
imâmet konusunu işlemiş Ehl-i Sünnet’in önde gelen âlimlerinin de seçim sistemini
savunduklarını, halifenin seçimle iş başına gelmesi gerektiğini açıkça dile getirdiklerini tespit

etmek mümkündür.102 Zira Ehl-i Sünnet bilginlerinin, bir kuram olarak imâmı halkın seçmesi
gerektiği konusunda söz birliği içerisinde oldukları bilinen bir husustur.

tarafından “Hâricî Mürcîler” olarak nitelendirildiğini105 belirtmiştik. Yine Mu’tezilî âlimlerin
çoğu, Kitap ve Sünnet’e uymak kaydıyla “Kureyş’li olsun, Arap olsun, köle olsun” imâm

olmasının caiz olduğunu savunmuşlardır.106 Ayrıca Ehl-i Sünnet’ten Kâdî Ebû Bekir el-

Bakillanî (ö. 403/1012), İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî107 ve Sünnî ekole mensup diğer bazı
bilginler de aklî ve naklî deliller ileri sürerek hilâfette Kureyşîlik şartın gereksizliğini

söylemişlerdir.108 Hatta halifenin Kureyşten olması gerektiğine dair çoğunlukla Ehl-i Sünnet
ulemâsı tarafından kabul edilen yaygın kanaatin son zamanlardaki çalışmalar neticesinde